Selon la vérité, cette œuvre s'accomplit dans l'Esprit de Sagesse dont nous parlons ; selon le sens ou la sagesse de ce siècle cependant, c'était folie. Mais, soit ! « Parce que, dit l'Apôtre, le monde n'a pas pu connaître Dieu par la Sagesse, il a plu à Dieu de sauver par la folie de la prédication ceux qui croiront^o. » Car en vérité, si Dieu n'était descendu à ce qu'il appelle folie, le monde faussement sage n'aurait pas connu Dieu.

CAPUT VI

De eo quod omnes electi maledixerint, quantum potuerunt, eidem diei vel nocti quam maledixit Job dicendo : Pereat dies in qua natus sum et nox in qua dictum est : Conceptus est homo ; solus autem Christus, quia peccatum non fecit, efficaciter maledicere, id est damnare potuerit.

Post haec, aperuit Job os suum et maledixit diei suo, et locutus est : Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua
1609 B dictum est : Conceptus est homo. Dies ille vertatur in tenebras, non requirat eum Deus desuper, et non illustretur lumine ^a. Dies nativitatis vel nox conceptionis, quam maledicere sapientis erat, peccatum fuit primi hominis ; dies, inquam, ironice, vere autem nox ^b.

Nam illo, tamquam in die, nobis *aperiendi* promittentur oculi, dicente deceptore : *Comedite et eritis sicut dii* ^c. Sed ubi creditum est illi, *paries inimicitarum* ^d inter nos ac Deum consurrexit, et ita *in nocte*, id est, non visuri Deum, male fuimus concepti. Et illum quidem *diem*, immo *illam noctem*, Job ille *maledixit* quantum potuit, et quisquis alius ab origine mundi peccatum illud diaboli damnavit et justitiam Dei suspiravit ; sed nullius eorum maledictio satis efficaciter illud damnare potuit. Causas ejusdem impossibilitatis postmodum ita
1609 C subjungit : *Quare non in vulva mortuus sum ? Egressus ex utero non statim perii ? Cur exceptus genibus ? Cur lactatus uberibus ?* *Absit enim nos credere quod tantus vir, tanta Spiritus scientia praeditus, tanta interni iudicis attestazione laudatus, abortivum se optet interiisse ; sed quia sicut etiam per remunerationem cognoscitur, intus habet testem suae fortitudinis, intus pensanda sunt ejus pondera locutionis.

VI. a. Job 3, 1-4 || b. Cf. S. Grégoire, *Mor.*, IV, 1, 6, *PL* 641 AB || c. Gen. 3, 5 || d. *Éphés.* 2, 14

CHAPITRE 6

Tous les élus ont maudit de toutes leurs forces ce jour et cette nuit que Job a maudits en disant : « Périsse le jour où je suis né, et la nuit dans laquelle il a été dit : Un homme est conçu ! » Mais seul le Christ, parce qu'il n'a pas fait le péché, a pu les maudire efficacement, c'est-à-dire les condamner.

Après cela Job ouvrit la bouche et maudit son jour, et il dit : « Périsse le jour où je suis né, et la nuit dans
1609 B laquelle il a été dit : Un homme est conçu. Ce jour-là, qu'il se change en ténèbres ; que Dieu n'en ait cure de là-haut, et que sur lui ne brille point la lumière ^a. » Ce jour de la naissance, ou cette nuit de la conception, qu'il appartenait à un sage de maudire, fut le péché du premier homme : jour, dis-je, au sens ironique, mais en réalité, nuit ^b.

Car, dans ce soi-disant jour, le séducteur nous promettait que nos yeux s'ouvriraient : « Mangez et vous serez comme des dieux ^c. » Mais dès qu'il eut trouvé créance, un mur d'inimitiés ^d s'éleva entre Dieu et nous ; et nous fûmes conçus pour le malheur, dans la nuit, c'est-à-dire incapables de voir Dieu. C'est ce jour, ou plutôt cette nuit, que maudirent de tout leur pouvoir Job et tous ceux qui depuis l'origine du monde détestèrent ce péché du diable et soupirèrent vers la justice de Dieu ; mais la malédiction d'aucun d'eux ne put le condamner efficacement. Job énumère ensuite de la sorte les causes
1609 C de cette impuissance : « Pourquoi ne suis-je pas mort dans le sein de ma mère ? Sorti du ventre, pourquoi n'ai-je pas expiré aussitôt ? Pourquoi ai-je été reçu sur des genoux, allaité par des mamelles ? » *Loin de nous la pensée qu'un tel homme, doué d'une si grande science spirituelle et loué par une si solennelle attestation du juge intérieur, souhaite avoir péri comme avorton ! Mais puisqu'il a intérieurement le témoin de sa force, comme l'atteste sa récompense finale, c'est intérieurement qu'il faut peser son langage.

Quatuor quippe modis peccatum perpetratur in corde, quatuor consummatur in opere. In corde namque suggestione, delectatione, consensu et defensionis audacia perpetratur. Fit enim suggestio per adversarium, delectatio per carnem, consensus per spiritum, defensionis audacia per elationem. Culpa enim, quae terrere mentem debuit, extollit et dejiciendo elevat, sed gravius elevando supplantat. Unde et illam primi hominis rectitudinem antiquus hostis quatuor ictibus fregit. Nam serpens suasit, Eva delectata est, Adam consensus; qui etiam requisitus, confiteri culpam noluit per audaciam.*

1609 D Plane et nos in illa vulva non mortui sumus, et egressi ex utero illo non statim perimus; immo eisdem excepti genibus, eisdem lactati sumus uberibus. Nam in illo Adam omnes peccaverunt, inquit Apostolus. Igitur peccati illius diem sive noctem neque praedictus Job neque electorum quisquam satis efficaciter maledicere, id est damnare, potuit, quia, ut de actualibus taceam peccatis eorum, quibus non omnino caruerunt, omnes illud idem 1610 A de Adam contraxerant originale peccatum. Hic unus efficaciter maledicere, id est damnare potuit, quemadmodum et Apostolus dicit: *Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens de peccato damnavit peccatum in carne* e.

CAPUT VII

Quomodo dixerit vel dicat idem Christus pro cuncto genere humano : *Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est : Conceptus est homo.*

Proinde, dicat hic unus homo, dicat hic unus pro cuncto genere humano : *Pereat dies in qua natus sum, et*

e. Rom. 8, 3.

1. Le passage entre astérisques est reproduit littéralement de S. GRÉGOIRE, *Morales*, IV, 27, 48 (PL 75, 661 A-B).

Le péché en effet se commet dans le cœur de quatre façons et se consume en acte de quatre façons. Dans le cœur, il se commet par la suggestion, la délectation, le consentement, et l'impudence à se justifier. La suggestion se fait par l'adversaire; la délectation, par la chair; le consentement est donné par l'esprit; l'impudence à se justifier vient de l'orgueil. La faute en effet, qui aurait dû atterrir l'âme, l'élève; en la précipitant elle 1609 D l'élève, et en l'élevant elle la terrasse plus pesamment. La belle rectitude du premier homme lui-même, c'est donc en quatre coups que l'antique ennemi l'abattit: le serpent persuada, Ève se délecta, Adam consentit; et quand Dieu l'interrogea, il refusa par impudence de confesser sa faute¹.*

Certes, nous non plus, nous ne sommes pas morts dans ce sein maternel; sortis de ce ventre, nous n'avons pas péri aussitôt; bien plus, nous avons été reçus sur les mêmes genoux, allaités aux mêmes mamelles. Car dans le vieil Adam tous ont péché, dit l'Apôtre. Donc le jour ou la nuit de ce péché, ni Job ni aucun des élus ne put assez efficacement le maudire, c'est-à-dire le condamner; car pour ne rien dire de leurs péchés actuels — ils n'en furent pas entièrement exempts — tous avaient contracté d'Adam ce même péché originel. Le Christ seul 1610 A put efficacement le maudire, au point de le condamner, selon que l'Apôtre le dit encore: « En effet, ce qui était impossible à la loi parce qu'elle était sans force à cause de la chair, Dieu, envoyant son Fils au sujet du péché, a condamné le péché dans la chair e. »

CHAPITRE 7

Comment le Christ a dit et dit encore au nom de tout le genre humain : « Puisse le jour où je suis né et la nuit dans laquelle il a été dit : Un homme est conçu. »

Qu'il dise donc, ce seul homme, qu'il dise lui seul au nom de tout le genre humain : « Puisse le jour où je suis

nox in qua dictum est : Conceptus est homo ^a. Sed numquid iste in illo peccati *die natus*, et in illa *nocte infelicitatis conceptus est* ? *Natus plane in illo die*, et *conceptus est in illa nocte* ; verumtamen longe aliter novus hic atque
 1610 B aliter vetus homo ille. Nam ille praedicto modo *natus vel conceptus est*, ut qui homo erat et bene erat, peccator fieret et male existeret ; hic autem ita *conceptus et natus est* ut qui Deus erat et impassibilis atque immortalis erat, homo fieret et passibilis atque mortalis existeret. Et uterque quidem in *die vel nocte peccati* ; sed ille ut fieret peccatum, hic autem quia factum fuerat peccatum. Ille, prava suggestione *conceptus* et propriae substantiae corruptione *natus*, id est degeneratus est ; hic autem, voluntate Patris et sua, de Virgine *conceptus* et alienae substantiae assumptione homo factus est. Ille diabolo *natus* ad culpam simul et poenam ; hic Deo *natus* est sine culpa, ad culpae poenam.

Istic *Sapientiae locus est* ^b, istic *Sapientiae Spiritus* quid
 1610 C dicat vel innuat attendendum est. Ecce enim Homo Christus, Homo justus, hominibus peccatoribus multum debet. *Confortentur manus dissolutae, et roboventur genua debilia* ^c peccatorum, quia videlicet si fide et pietate eruditi, si sapientes cauidici vel jurisperiti sint, habent quo constringant iudicem suum. Dicat enim iudex : « Ego propter vestrum peccati diem natus, propter vestram iniquitatis noctem conceptus, et qui Deus immortalis eram, homo mortalis factus sum. » Dicant ad haec peccatores fideles, peccatores poenitentes : « Et si quidem multum tibi debemus nos, Deus Christe, quia homo factus es, at tu econtra multum nobis debes, Homo Christe, quia propter nos in Deum assumptus es.
 1610 D Nam nisi fuisset nos peccatores, causa cur tu assumi in Deum deberes nulla fuisset. »

Confortentur, inquam ; nec enim id solum attendere

né et la nuit dans laquelle il a été dit : Un homme est conçu ^a ! » Mais est-il donc né, lui aussi, en ce jour de péché, et a-t-il été conçu en cette nuit de malheur ? Parfaitement : né en ce jour, conçu en cette nuit. Mais c'est tout autrement qu'ont eu lieu naissance et conception pour le vieil homme ou pour le nouveau. Car pour
 1610 B Adam, ladite naissance ou conception a consisté, alors qu'il était homme et était heureux, à devenir pécheur et à être malheureux. Le Christ au contraire a été conçu et est né de telle manière que lui, qui était Dieu et était impassible et immortel, se fit homme et fut passible et mortel. Tous deux naquissent, ou furent conçus, dans le jour ou la nuit du péché ; mais le vieil homme, pour que le péché se fit, et le nouveau, parce que le péché avait été fait. Celui-là fut conçu d'une suggestion mauvaise, et naquit de la corruption de sa propre substance, c'est-à-dire dégénéra. Celui-ci fut, par la volonté du Père et la sienne, conçu d'une vierge, et se fit homme en assumant une substance étrangère. Celui-là naquit au diable, pour la coulpe et la peine tout ensemble ; celui-ci naquit à Dieu, sans coulpe, pour la peine de la coulpe.

C'est ici le lieu de la Sagesse ^b, c'est ici qu'il faut être
 1610 C attentif à ce que dit ou suggère l'Esprit de Sagesse ! Voici en effet que l'Homme Christ, l'Homme juste, doit beaucoup aux hommes pécheurs. Que se fortifient les mains languissantes, et que les genoux chancelants des pécheurs s'affermissent ^c, car s'ils sont instruits par la foi et la piété, s'ils sont sages avocats ou juristes, ils ont de quoi lier les mains à leur juge. S'il dit en effet : « Je suis né à cause de votre jour de péché, j'ai été conçu à cause de votre nuit d'iniquité ; et moi qui étais Dieu immortel je me suis fait homme mortel », les pécheurs croyants, les pécheurs pénitents lui répondront : « C'est vrai, nous te devons beaucoup, Christ Dieu, pour t'être fait homme ; mais inversement tu nous dois beaucoup, Christ homme, car à cause de nous tu as été assumé pour être Dieu. En effet si nous n'avions pas été pécheurs, il n'y
 1610 D aurait eu aucune raison pour que tu fusses ainsi assumé. »

Qu'ils se reconfortent, dis-je ; et en effet ils ne doivent

debent quod tantae dignitatis Dominus, propter tam indigna servilium personarum delicta, tantis affectus est injuriis et ipsa morte, *morte autem crucis* ^a, verum id quoque quod nisi peccassent servi, nec assumpta fuisset in Dominum Deum natura servilis. Nec enim Dominus ille, pro servis contumacibus sive sceleratis, plus injuriarum quam gloriae pro eisdem recepit. Nam pro quibus in cruce pependit, pro eisdem *ut interpellet sedet nunc a dextris Dei* ^e.

Hac accepta ratione veritatis, a quocumque illam acceperit, sive a Judaeo sive a Gentili, *vim pati gaudet rex regni Dei ut regnum ipsum diripiant violenti* ^f quibus ^{1611 A} et quasi ratione victus aperiat os suum et dicat eis : *Pereat vobis dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est : Conceptus est homo. Quod est dicere : Dies peccati qui secundum falsitatem serpentis dicentis : Comedite et aperientur oculi vestri et eritis sicut dii* ^g putabatur *dies*, revera autem *nox* est, in qua die vel nocte, id est propter quam diem vel noctem ego qui Deus eram homo natus sum, *pereat vobis. Quomodo pereat ? Non requirat eum Deus desuper, et non illustretur lumine* ^h. Haec vestra beatitudo sit quam et in psalmo Propheta suspirans dicit : *Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum* ⁱ. Nam hoc est non *requiri diem illum et non illustrari lumine*, quod est *remissas iniquitates et peccata* ^{1611 B} tecta esse. In hanc nimirum largitatem, os suum tunc semel aperuit in aeternum non clausurus illud, quando dixit : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* ^j.

d. Phil. 2, 8 || e. Rom. 8, 34 || f. Matth. 11, 12 || g. Gen. 3, 5 || h. Job 3, 4 || i. Ps. 31, 1-2 || j. Mc 16, 16.

pas considérer seulement qu'un Seigneur de si grande dignité a souffert, pour les fautes méprisables de personnes serviles, tant d'injures et la mort même, la mort de la croix ^a. Mais ils doivent penser également que si les esclaves n'avaient pas péché, la nature d'esclave n'aurait pas non plus été assumée dans la personne du Seigneur Dieu. Car ce Seigneur n'a pas reçu, du fait de ses serviteurs méchants et rebelles, moins de gloire que d'injures : c'est pour eux qu'il a été suspendu à la croix, mais c'est pour eux encore, afin d'intercéder pour eux, qu'il trône maintenant à la droite de Dieu ^e.

Devant un argument si bien fondé, et quel que soit celui dont il l'entend, Juif ou Gentil, le Roi du royaume de Dieu se réjouit de souffrir violence, et que les violents s'emparent du royaume ^f. Vaincu en quelque sorte par ^{1611 A} eux et par leur argument, il peut ouvrir la bouche et leur dire : « Périssse pour vous le jour où je suis né, et la nuit dans laquelle il a été dit : Un homme est conçu. » Ce qui signifie : Le jour de péché, qui selon le mensonge du serpent : « Mangez, et vos yeux s'ouvriront et vous serez comme des dieux ^g » était tenu pour jour — mais en vérité c'est une nuit — jour ou nuit en lesquels, c'est-à-dire à cause desquels moi qui étais Dieu je suis né comme homme : que ce jour périsse pour vous ! Comment, périsse ? « Que Dieu n'en ait cure de là-haut, et que sur lui ne brille point la lumière ^h. » Quelle soit vôtre, cette béatitude que dans le psaume le Prophète énonce en soupirant de désir : « Bienheureux ceux dont les iniquités ont été remises et dont les péchés ont été couverts ! Bienheureux l'homme à qui le Seigneur n'a pas imputé le péché ⁱ ! » Car n'avoir cure de ce jour et ne pas faire briller sur lui la lumière, c'est remettre les iniquités et couvrir les péchés. Pour nous accorder cette faveur, ^{1611 B} il a ouvert la bouche, et a dit cette parole irrévocable : « Celui qui croira et sera baptisé sera sauvé. ^j »

CAPUT VIII

Quod Judaei, qui prius lucebant, excoecati sint in passione ejus; et quod ei contra illos dicere conveniat: « Obscurentur stellae in caligine noctis illius. »

Obscurent eum tenebrae et umbrae mortis, occupet eum caligo et involvatur amaritudine. Noctem illam tenebrosus turbo possideat, non computetur in diebus anni nec numeretur in mensibus. Sit nox illa solitaria nec laude digna. Maledicant ei qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan. Obtenebrentur stellae caligine ejus^a. Obscurent eum inquit tenebrae et umbrae mortis; subauditur:
 1611 C in reprobis. Nam in electis dies ille vel nox illa perit. Nimirum in hoc quoque os suum aperuit, data sibi *potestate iudicium faciendi*^b, ut eundem peccati diem damnaret in reprobis quem destruxit in electis. Unde et cum dixisset: *Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit*, continuo subjunxit: *Qui vero non crediderit condemnabitur*^c. Haec et cetera quae sequuntur, relinquimus, quoniam multa sunt, et in Beati Gregorii Papae expositionibus luce clariora redduntur, et tantummodo pauca ex multis decerpimus, secundum intentionem qua nunc in laudibus Spiritus Sapientiae mentem extendere cupimus.
Obtenebrentur inquit stellae caligine ejus. Stellae hoc loco tales intelligendae sunt quales et in Apocalypsi
 1611 D *intelligimus, ubi scriptum est: Et cauda draconis trahebat tertiam partem stellarum coeli, et misit eas in terram*^d. *Stellas* namque in terram trahere, est eos qui videntur studio vitae coelestis inhaerere ex amore terreno iniquitate aperti erroris involvere^e. Tales profecto tunc Judaei

VIII. a. Job 3, 5-9 || b. Jn 5, 27 || c. Mc 16, 16 || d. Apoc. 12, 4 || e. S. Grégoire, *Mor.* IV, 10, 17, *PL* 75, 646 D

1. Cette phrase, précédée de la citation de l'Apocalypse, vient de S. GRÉGOIRE, *Mor.*, IV, 10, 17 (*PL* 75, 646 D).

CHAPITRE 8

Les Juifs, qui d'abord étaient lumière, ont été aveuglés dans sa passion. Il lui sied de dire contre eux: « Que les étoiles s'obscurcissent dans les ténèbres de cette nuit. »

« Que les ténèbres et les ombres de la mort obscurcissent ce jour; qu'une nuée se pose sur lui et qu'il soit enveloppé d'amertume. Qu'un tourbillon ténébreux s'empare de cette nuit; qu'elle ne s'ajoute point aux jours de l'année ni ne compte dans ses mois. Que cette nuit soit désolée et indigne de louange. Que la maudissent ceux qui maudissent le jour, ceux qui sont prêts à susciter Léviathan. Que les étoiles s'obscurcissent dans les ténèbres de cette nuit^a. » Que les ténèbres et l'ombre de la mort l'obscurcissent, dit-il — sous-entendons: pour les
 1611 C réprochés — car pour les élus en effet, ce jour — ou cette nuit — a péri. C'est qu'en effet le Christ a également ouvert la bouche, puisque pouvoir lui a été donné de faire le jugement^b, à la fois pour condamner ce jour au détriment des réprochés et pour le détruire en faveur des élus. Aussi, après avoir dit: « Celui qui croira et sera baptisé sera sauvé », il ajoute aussitôt: « Celui qui ne croira pas sera condamné^c. » Nous laissons ces mots et ceux qui suivent, parce que la matière est abondante, et que le commentaire du Pape saint Grégoire a rendu ce passage plus clair que le jour; nous n'avons choisi que quelques phrases sur le nombre, celles qui peuvent seconder notre intention actuelle: nous étendre sur les louanges de l'Esprit de Sagesse.

« Que les étoiles, dit-il, s'obscurcissent dans les ténèbres de cette nuit. » Les étoiles ici doivent s'entendre
 1611 D de celles dont il est question dans l'Apocalypse: « Et la queue du dragon balayait le tiers des étoiles du ciel, et il les précipita sur la terre^d. » Entraîner les étoiles sur la terre, c'est enlacer par l'amour des choses terrestres, et faire rouler dans une faute et une aberration éclatantes ceux qui semblent voués à la recherche de la vie céleste^e. Tel fut évidemment le cas des Juifs: ils étaient

fuere, qui cum putarentur Scripturarum lucem habere, seque arbitrarentur *stellas* esse secundum promissionem quae facta est ad Abraham, dicendo : *Suspice coelum et numera stellas si potes, sic erit semen tuum*¹, *cauda draconis antiqui colligati tracti sunt in terram quando in iracundia terrae loquentes*² dixerunt : « Interficiamus eum, ne forte veniant Romani et tollant nostrum et locum et gentem³. » Has ergo *stellas* intuens : *Obtenebrentur*, inquit, ^{1612 A} *stellae caligine ejus. Quomodo hoc dixi ? Nimirum non tam voce quam facto mirabili, ubi crucifixo illo a sexta hora tenebrae factae sunt super universam terram usque in horam nonam*⁴. Hoc etenim signo dicebatur eis quod lucem perderent, relinquendi in tenebris, in profunda ignorantia veritatis. Unde Apostolus : *Nolo enim*, inquit, *vos ignorare, Fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes, quia caecitas ex parte contigit in Israel. Et subinde : O altitudo divitiarum Sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus et investigabiles viae ejus. Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit*⁵ ? etc.

CAPUT IX

^{1612 B} **Quod crux Christi illa fuerit statera in qua suspirans ille :**
« Utinam inquit appenderentur peccata mea quibus iram merui et calamitas quam patior in statera. »

Istae viae investigabilis sapientiae Dei erant *miseri-cordia et veritas*^a, sive *miseri-cordia et iudicium*^b, et hoc agebat in illa passione Christi hic *Spiritus Sapientiae*, quatenus *miseri-cordia superexaltaret iudicium*^c, *nemine cognoscente principum tenebrarum aut principum hujus saeculi qui illum crucifixerunt*^d. Hoc, inquam, agebat, hic

1. Gen. 15, 5 || g. Ps. 34, 20 || h. Jn 11, 48 || i. Matth. 27, 45 || j. Rom. 11, 25 ; 11, 33-34. Is. 40, 13.

IX. a. Ps. 84, 11 || b. Ps. 100, 1 || c. Jac. 2, 13 || d. Cf. I Cor. 2, 8

réputés détenir la lumière des Écritures, et pensaient être des étoiles selon la promesse faite à Abraham : « Regarde le ciel et compte les étoiles si tu peux : telle sera ta postérité¹. » Mais balayés par la queue de l'antique dragon ils furent précipités sur la terre, lorsque dans une haine qu'excitaient leurs ambitions terrestres² ils dirent : « Tuons-le, de peur que les Romains ne viennent et ne prennent notre lieu saint et notre peuple³. » C'est en vue de ces étoiles qu'il dit : « Que les étoiles s'obscur-^{1612 A} cissent dans les ténèbres de cette nuit. » Comment l'a-t-il dit ? Moins par la parole que par un phénomène étonnant : lorsqu'il eut été crucifié, les ténèbres se répandirent sur toute la terre, depuis la sixième heure jusqu'à la neuvième⁴. Ce signe leur annonçait qu'ils perdaient la lumière, et seraient abandonnés dans les ténèbres, dans une profonde ignorance de la vérité. C'est pourquoi l'Apôtre écrit : « Car je ne veux pas, frères, que vous ignoriez ce mystère, afin que vous ne soyez pas sages à vos propres yeux. Israël a été aveuglé en partie. » Et un peu plus loin : « O abîme des richesses de la sagesse et de la science de Dieu ! Combien insondables ses jugements et impénétrables ses voies ! Car qui a connu la pensée du Seigneur, ou qui a été son conseiller⁵ ? », etc.

CHAPITRE 9

^{1612 B} **La croix du Christ fut cette balance après laquelle soupirait Job lorsqu'il dit : « Plût à Dieu que fussent pesés dans la balance les péchés par lesquels j'ai mérité la colère, et le malheur que je subis. »**

Ces voies impénétrables de la Sagesse de Dieu étaient la miséricorde et la vérité^a, ou la miséricorde et le jugement^b ; et l'œuvre de l'Esprit de Sagesse dans la passion du Christ était que la miséricorde s'élevât au-dessus du jugement^c, à l'insu de tous les princes des ténèbres et de tous les princes de ce monde qui le crucifièrent^d. L'œuvre, dis-je, de l'Esprit de Sagesse visait à faire

Sapientiae Spiritus, quatenus librata aequitatis statera, plus poenarum de humano genere sumptum appareret quam culpa meruisset, atque ita mutari jam sententiam antiquae damnationis ratio justa postulare, rationabilis justitia non negaret. Hoc suspirans in illo beato Job ejusdem Sapientiae Spiritus, pro nobis omnibus dicebat : « Utinam appenderentur peccata mea quibus iram merui et calamitas quam patior in statera. Quasi arena maris haec gravior appareret ^e. »

1612 C Quomodo autem hoc fieri posset ? Quomodo calamitas humani generis peccatis ejus gravior appareret, nisi ut plures fierent damnati quam rei, plures puniti quam auctores sive haeredes peccati ? Hoc ergo mira et laudabili arte Spiritus Sapientiae agebat, in eo quod Christus ad mortem tradebatur qui peccatum non fecerat. Ibi erat crux statera Patris, habens disposita hinc in lance iudicii peccata mundi, hinc in lance misericordiae calamitatem generis humani. Vicit pondere calamitas in lance misericordiae, lancemque sustollens iudicii peccata decussit in profundum maris ^f. Cur hoc ? Videlicet quia plures erant damnati quam rei, plures inquam puniti quam qui merebantur puniri. Unus abundabat in numero damnatorum, unus supererat Christus, damnatus non reus, punitus et causam non habens cur puniretur. Hujus dolentis passio, totius generis humani doloribus justis injuste superaddita, praeponderavit quasi massa arenaria, graviorque fuit calamitas mundi quam ejusdem peccata ; ac proinde misericorditer quidem nostra, id est damnatorum, suscepta est causa, sed juste mutata qua fuera-

1613 A Laus igitur huic Sapientiae Spiritui, cujus tali artificio factum est ut juste hostis universos perderet, dum admittitur ad unum qui morti nihil deberet.

^e. Job 6, 2-3 || ^f. Cf. Ps. 67, 23.

apparaître, sur la balance d'équité, qu'on avait tiré du genre humain plus de peines que n'en avait mérité la faute ; ainsi la révision de l'ancienne sentence de condamnation serait sollicitée par la juste raison et la justice raisonnable ne s'y refuserait pas. Soupirant vers ce jugement, l'Esprit de Sagesse disait pour nous tous par le saint homme Job : « Plût à Dieu que fussent pesés sur une balance les péchés par lesquels j'ai mérité la colère et le malheur que je subis ! Celui-ci apparaîtrait plus lourd que le sable de la mer ^e. »